ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

Аршанского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» мая 2014 г.                                             № 8/2-ПГ
п. Аршан

О внесении изменений в муниципальную программу «Организация благоустройства территории поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Аршанского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести следующие изменения в целевую программу «Организация благоустройства территории поселения»:
1). в Паспорте Программы в пункте «Объемы и источники финансирования» цифры «440,9» заменить на цифры «451,9»;

2). в «Перечне мероприятий»:

- добавить п. 4 следующего содержания:

наименование мероприятия «Организация и содержание мест захоронения»;
срок исполнения 2014 г.

- объем финансирования 11 000,0 руб.

в том числе 2014 год 11 000,0 руб.

2. Утвердить Программу в новой редакции.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Аршанский Вестник».
И.О.Главы
Аршанского сельского поселения

В.В.Прохорова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОРГАНИЗАЦИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Организация благоустройства территории поселения

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131_ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Куратор программы
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Разработчики программы
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Аршанского сельского поселения

	Цели программы
	1. Создание комфортной среды для жизнедеятельности населения
2. Формирование отвечающего требованиям эстетического внешнего облика поселения
3. Повышение безопасности дорожного движения на территории Аршанского сельского поселения

	Задачи программы
	1. Освещение объектов общественно-делового назначения и др. объектов инженерной инфраструктуры

2. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

	Сроки и этапы реализации программы
	2014-2016 гг.

	Перечень подпрограмм
	· Благоустройство Аршанского сельского поселения

· Подготовка проектно-сметной документации

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается: в 2014 году – 451,9 тыс. руб.

В 2015 году – 310,0 тыс. руб.

В 2016 году – 310,0 тыс. руб.

2. Содержание проблемы, на решение которой направлены мероприятия муниципальной программы «Организация благоустройства территории поселения»
Администрация сельского поселения организует осуществление мер (работ), направленных на обеспечение чистоты и порядка на его территории, создание благоприятных условий для жизни и здоровья населения.

В целях повышения уровня чистоты и порядка, улучшения качества среды проживания в сельском поселении проводятся месячники по уборке и благоустройству, в соответствии с Правилами содержания и благоустройства территории Аршанского сельского поселения, утвержденными главой администрации сельского поселения.
Содержание территории - комплекс мер (работ) по уборке населенных пунктов в соответствии с санитарными требованиями (санитарной очистке), сбору и вывозу бытовых отходов, обеспечению исправного состояния, восстановления, ремонта и улучшения внешнего вида объектов содержания.

Объектами содержания территории являются:

- проезжая часть улиц и переулков;

- остановки и павильоны общественного транспорта;

- ограждения (ограды, заборы), щиты, стенды и т.п.;

- спортивные площадки, стадионы, корты;

- детские площадки;

- кладбища;

- фонари и опоры уличного освещения;

- иные объекты коммунальной инфраструктуры.

Благоустройство территории - комплекс мер (работ) по формированию отвечающего требованиям эстетики внешнего облика населенного пункта, созданию комфортной среды для жизнедеятельности населения, включая освещение, озеленение территории.
При разработке Программы по благоустройству сельского поселения, установке и размещении объектов содержания учитываются потребности граждан различных слоев населения: детей, молодежи, инвалидов, пожилых людей.
В связи с глубоко дефицитным бюджетом администрация Аршанского сельского поселения не имеет возможности финансировать выполнение работ по благоустройству в один год.

Данная Программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью. Программа позволит увязать целевые показатели благоустройства с финансовыми возможностями местного и районного бюджетов, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов.
3. Основные цели и задачи программы

Основные цели Программы:

1. Создание комфортной среды для жизнедеятельности населения
2. Повышение безопасности дорожного движения на территории Аршанского сельского поселения

3. Формирование эстетического внешнего облика поселения
Задачи программы:
1. Освещение объектов общественно-делового назначения и др. объектов инженерной инфраструктуры

2. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

Освещение объектов общественно-делового назначения и др. объектов инженерной инфраструктуры включает в себя монтаж светильников уличного освещения, а также оплата за коммунальные услуги (электроэнергия). Работы по монтажу светильников уличного освещения будут проводится в летнее время.
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора производится ежегодно в весенне-летний период с 15 апреля до 15 октября.

В целом Программа будет реализована в период 2014-2016 гг.
4. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование
программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования,

руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1.
	монтаж светильников уличного освещения
	2014-2016 гг.
	430 900,0 руб.
	230 900,0 руб.
	100 000,0 руб.
	100 000,0 руб.
	Бюджет Аршанского муниципального образования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	2.
	оплата за коммунальные услуги (электроэнергия) уличное освещение
	2014-2016 гг.
	600 000,0 руб.
	200 000,0 руб.
	200 000,0 руб.
	200 000,0 руб.
	Бюджет Аршанского муниципального образования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	3
	Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
	2014-2016 гг.
	30 000,0 руб.
	10 000,0 руб.
	10 000,0 руб.
	10 000,0 руб.
	Бюджет Аршанского муниципального образования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	4
	Организация и содержание мест захоронения
	2014 г.
	11 000,0
	11 000,0
	-
	-
	Бюджет Аршанского муниципального образования
	Администрация Аршанского сельского поселения

	ИТОГО:
	2014-2016 гг.
	1 071 900,0 руб.
	451 900,0 руб.
	310 000,0 руб.
	310 000,0 руб.

5. Механизм реализации программы

Муниципальным заказчиком программы является администрация Аршанского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Аршанского сельского поселения.

Организация, выполняющая работы по муниципальному заказу, привлекается к участию в реализации программы в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы из областного бюджета, является администрация Аршанского сельского поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части организации благоустройства поселения, организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации освещения улиц. А также реализовать требования Федерального закона от 10.12.1995 года № 196 «О безопасности дорожного движения», в части осуществления полномочий органов местного самоуправления в области наиболее проблемных участков улично-дорожной сети в районе расположения общеобразовательных учреждений, учреждений здравоохранения и на маршрутах следования к ним.
В результате проведения мероприятий Программы ожидается: повышение уровня безопасности дорожного движения по территории Аршанского сельского поселения; формирование эстетического внешнего облика поселения; создание комфортной среды для жизнедеятельности населения.
PAGE
2